中国才子编辑委员会
《国家重大历史题材美术作品画辑》编辑委员会

中 国 美 术 工 作 者 联 盟

中 国 名 人 研 究 会
中联发 【2019】001号

关 于 编 辑 出 版

《国家重大历史题材美术作品画辑》

邀 请 函

尊敬的全国各位（国画、油画）老师及同学们：

为创作具有强烈艺术魅力和鲜明时代特征、深受广大群众喜爱

的优秀美术作品，进行爱国主义和传统教育，培育和弘扬民族精神，

大力推出杰出美术工作者，国家重大历史题材美术作品编辑委员会

联合全国多家艺术团体及机构于2015年开始编辑出版《国家重大历

史题材美术作品画辑》。实施国家重大历史题材美术作品，需要充

分发挥美术家们的聪明智慧和艺术才华，艺术地再现特定时代之下

特定的文化精神以及本民族独特的精神气质，艺术地再现波澜壮阔

的伟大历史，用艺术的方式来塑造国家和民族的形象。通过作品，

弘扬中国人民在争取民族解放和社会进步的历史进程中，所表现出

2

的以爱国主义为核心的团结统一、爱好和平、勤劳勇敢、自强不息

的伟大民族精神。

文化代表了国家的形象，文化的发展和强大，是一个国家和民

族屹立于世界民族之林的重要因素。目前，中国绘画艺术无论是在

刻画人物的深度上，还是对大场景大题材的把握能力上都有了很大

的发展。一大批具有文化使命感的、经由院校严格训练而具有较强

造型能力和较深厚的创作功力的中青年画家，已具备了驾驭和胜任

大型主题性历史题材创作的实力。各画院也集中了一批成熟的创作

人员，他们已经开始逐步实践历史题材画的研究和创作工作。

为创作好国家重大历史题材美术作品，现将申报工作有关事宜

通知如下：

一、指导思想

国家重大历史题材美术作品以繁荣美术创作为中心，充分发挥

美术家的智慧，创作出具有民族史诗性质的美术精品。保证这些创

作作品成为思想性、艺术性、观赏性相统一并传之久远的优秀作品。

二、作品范围

美术作品须表现公元1840年以来历史时期内，中国波澜壮阔的

反帝、反专制、反殖民主义斗争和社会主义革命、建设的最具影响

力和代表性的重大历史人物和历史事件为创作内容。美术作品选题

实施方案提供100个选题，创作者围绕选题选取素材和角度进行创

作。作品主要以中国画、油画两种艺术形式进行创作；其中，中国

画60幅左右，油画40幅左右。美术创作工程根据不同历史题材内容

3

确定作品的艺术形式并组织创作。新创作品的比例不少于80%，移植

加工作品的比例不超过20%。

三、申报资格

（一）创作负责人（集体创作组中的主要创作人员）具有国家

二级以上美术专业职称。（二）创作负责人具有从事历史画创作的

经历，有作品参加国家级美术展览或获得省级以上美术展览奖励。

（三）支持鼓励中国美术家协会会员，教授、副教授，省文史研究

馆馆员、书画研究员，省美术家协会会员（优秀人物画家）等省内

具有影响的美术工作者积极申报创作。(四)学院优秀学子无职称和

任何职务也可申报创作。

四、申报内容和程序

美术作品来稿请附作品文字说明，请在看到此通知后于20日之

内与本组委会联系确认申报创作、申报创作内容（可电话邮箱申报）。

出书后送《国家重大历史题材美术作品画辑》专辑（八开彩色印制）

10本。颁发收藏证书、荣誉证书。优秀作品推荐入选历史教科书。

画作筹划在全国各地将来巡展。

五、参选作品注意事项

（一）收取原作，统一拍照。（二）本次活动不收取参加创作者

任何费用。（三）本电子版本《邀请函》视同印刷版本可下载打印

查看，复印有效。（详情请阅读：有关补充说明）

4

《国家重大历史题材美术作品画辑》编辑委员会

中国美术工作者联盟

《中国才子》编委会

西安中兴文稿编辑社

中国名人研究会

网址：www.中国才子.com

地址：西安市含光路135号（710068） 电话/传真：029—88401192，

移动电话：13289290019(不回拨未接来电) 总编纂：李信宣

《中國才子》电子邮箱:china.xxtv@163.com

主题词：重大历史题材 美术作品画辑 邀请函

───────────────────────────

抄送：全国各省市美协、画院、书画院、美术学院、艺术学院、

───────────────────────────

《国家重大历史题材美术作品画辑》编辑委员会办公室

───────────────────────────